Οἱ ἐν Βυζαντίῳ δὲ ἐπεὶ φανερώς ἀπέγνωσαν πο- C λεμεῖν πρὸς βασιλέα, ἐπεβούλευσάν αὐθις ἀφανῶς, καὶ Μονομάχον τινά, ἀδελφιδοῦν ὄντα Τάγαρι τῷ μεγάλῳ στρατοπεδάρχῃ, δηλητήριον ἔχοντα αὐτομελεῖν ἐκέλευσάν πρὸς βασιλέα, εἶτα μηνύειν δῆθεν τὴν ἐπιβουλήν, καὶ τὰ φάρμακα φανεροῦν. Ἐπειδὴν δὲ ἀθείας λάθεται, καὶ παρρησίας διὰ τὴν δοκῶσαν εὐνοίαν, τότε ἤδη τῇ ἐπιβουλῇ χρῆσθαι ἀδεῶς, καὶ φάρμακα ἔχοντα προσάγειν βασιλεῖ. Ἡ μὲν οὖν ἐπιβουλή τοιαύτη ἦν. Καὶ ὁ Μονομάχος ἐπολεῖ κατὰ τὰ κεκελευσμένα, καὶ τὴν τε ἐπιβουλήν ἐμήνυε, τὴν ἀπανθρωπίαν καὶ μοχθηρίαν τῶν πεμφάντων φάρμακων βδελύσσεται οὐκ ἀνεκτῶς, καὶ μᾶλλον βούλεσθαι συνεῖναι βασιλεῖ διὰ τὴν ἡμερότητα, καὶ

A stibus compelleretur. Et quidem in illos pugnare justum se arbitrari autumabat, non solum quod pacem repudiarent, sed etiam, quod si qua via victores evaderent, omnes (ut ex praeteritis futura liceret colligere) crudeliter interfectori essent. Quapropter et Barbarorum arma socia expetere, ne illi ipsis usi, se cum suis, quod saepius conati sint, perimant. Quod vero tam multos occiderint, ceperint, dirissime cruciarint, id eos nullo honesto nomine posse defendere. 689 Quid enim eos laeserunt homines agricolae, et mulieres, et infantes, qui quotidie jugulantur, et in servitutem pretio divenduntur, legibusque et institutis barbaricis viventes, ad Deum procreatorem suum deserendam impelluntur? Aut virgines, quibus erepta est pudicitia, aut templa eversa, et sancta indignissime conculcata, manibusque impiorum iniquissime tradita? Haec inter verba fluebant ei lacrymae, cum Justo Judiciis super his examen ac tribunal illud formidabile, quod decipi non potest, reputaret. Veruntamen ad eadem rursus necessario aggrediebatur, causam iis ascribens, qui bellum finire nolissent, sed insidiarentur sibi perpetuo, nihil eos qui trucidarentur, quanquam suae ditionis, miserantes. Barbari igitur onusti praeda Maesiaca in Asiam renavigarunt.

Byzantii, victoria contra imperatorem prorsus desperata, rursus occulte struxerunt insidias, et Monomachum quemdam ex sorore Tagaris strategarchae natum, cum veneno transfugere ad illum jusserunt; deinde de insidiis et veneno illi confiteri. Ubi pro benevolo habitus, securitatem libertatemque agendi adeptus fuerit, tum citra metum maturare insidias, et quod haberet, aliud imperatori venenum admovere. Insidiae tales fuerunt. Et Monomachus jussa peragens, insidias detegebat, inhumanitatem et scelus eorum, a quibus esset missus, mirabiliter se execrari, ac malle cum imperatore propter suavitatem bonitatemque morum versari testificans; simulque venenum in vasculo

vitros exhibebat. Quem ob aequitatem et indicium insidiarum laudavit et muneratus est imperator, majora adhuc in eum collaturus. Veneni porro sub terram defodiendi negotium Potamiatæ dedit, qui id extra urbem defodit. **690** Reversus, non autem lotis manibus cibum cepit (64) : neque enim tam presentem illi inesse vim suspicabatur, ut vitrum inclusum, ac multis insuper involueris circumdatum, solo contactu etiam sic nocere posset. Aliqui adeo magnam vim et efficacitatem habebat, ut Potamiatæ tantum non interitum attulerit : quem diarrhæa frequens, et dolor stomachi vehemens arripuit, et toto ore pustulæ erumpbant, ac dentes gingivis emarecentibus, propemodum excidebant. Theriacæ autem, aliorumque antidotorum usu vitam servavit ille quidem, quamquam vix, sed in morbo longinquo fuit. Sic autem palatum et lingua obstupuerant, ut ille nullum cibi potioneve saporum perciperent. Venenam itaque istanc efficacitatem habuit. Verum amici ex Byzantio imperatorem monabant, Monomacho ne fideret, sed hominem decitaret : sic enim ab illis qui miserent, per nequitiam et dolum instructum, ut principio quidem aliter venenum offerret, quo bene velle putaretur, post, aliud illo exitiusius adinoveret. Imperator subito accersitum percunctatur, verane sint, que de illo ab amicis scribantur. Negat, et frivolis quibusdam suspectisque rationibus se loquitur. Imperator nulla pena imposita, eum apud se pati voluit, atque ut se amoliretur jussit, quod continuo fecit. Imperator itaque ut cum amicis Byzantiæ litteris et interuentis commodius ageret, diutius Selybricæ se continuit. Porro Zyraces e famulatio imperatricis, cui dolori erant quæ agebantur, quique Romanos de tanta æruana miserans, et intelligens archontas nec resistere imperatori posse, nec pacem illi facere : sed unum hoc tantum statuit, in imperio dominari, cætera in postremis ponere : et opinatus, si quo modo Cantacuzenus principatum adipisceretur, Romanos præteritarum calamitatum immemores fore, et imperium continentibus bellis tantopere attritum direxatumque aliquando recreatum iri : hæc, inquam, intelligens, aliosque non paucos eadem sententia secum deviniciens, id agebat, ut Byzantium sub potestatem imperatoris veniret, et Selybriam eidem suam mentem significabat. Qui quod agerent, probabat, quæque peterent, omnia se præstiturum promittebat. Latini apud Galatiam in Phæcolatum, ut diximus, odia capitali ardebant, quod homophylos occidisset, ipsorumque spiritu privata cupientes, **691** crebro ab imperatrice deposcebant, hostes futuri, ni impetrassent. Augusta Phæcolatum abijcere nolens